


La struttura del sistema imprenditoriale in provincia di Torino

220.902 imprese e 49.467 unità locali

Imprese per dimensione Addetti per dimensione di impresa

Micro

95,5%

Piccole

3,9%
Medie e Grandi

0,6%

Micro; 36,1%

Piccole; 17,7%
Medie; 13,0%

Grandi; 33,2%

46,2%



Occupazione e dimensione del sistema imprenditoriale in 
provincia di Torino. Variazioni tendenziali anni 2014- 2018

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8
Micro > 9 addetti

Piccole 10-49 addetti

Medie 50-259 addetti

Grandi >= 250

Totale
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IV trim.17/
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-0,9%

2,4%

3,3%

4,4%

4,2%

Fonte: elaborazione su dati INPS e Registro Imprese 



Andamento delle iscrizioni e cessazioni in provincia di Torino. 
Anni 2009 – 2018
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Iscrizioni Cessazioni non d'ufficio

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere
* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Iscrizioni 2018: 13.352
Cessazioni* 2018: 14.032



Tassi di crescita* del tessuto imprenditoriale. 
Anni 2009 - 2018

0,60%

1,20%

0,36%

-0,15%

-0,11%

-0,41%

0,02%
0,07% 0,11%

-0,31%

0,14%

0,82%

0,18%

-0,41%

-0,54%
-0,44%

-0,11% -0,12%
-0,22%

-0,45%

0,28%

1,19%

0,82%

0,31%

0,21%

0,53%

0,75%

0,68%

0,75%

0,52%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Città Metropolitana di Torino Piemonte Italia

Tasso di natalità   6,0%
Tasso di mortalità* 6,3%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere
* Al netto delle cessazioni d'ufficio



Aree omogenee della provincia di Torino. 
Peso % e tasso di crescita. Anno 2018 

Torino 
48,4%

AMT 
OVEST
7,9%

AMT 
SUD
9,1%

AMT 
NORD
4,8%

Chivassese
3,7%

Chierese
Carmagnolese
5,1%

Pinerolese
5,8%

Valle di Susa e Sangone
4,0%

Ciriacese
Valli di Lanzo
4,0%

Canavese 
Occidentale
3,4%

Eporediese
3,9%

Zone omogenee Tasso di crescita*

AMT NORD -0,50%

AMT OVEST -0,70%

AMT SUD -0,70%

Canavese occidentale -1,64%

Chierese-Carmagnolese -0,40%

Chivassese -0,84%

Ciriacese- Valli di Lanzo -0,23%

Eporediese -0,88%

Pinerolo -0,88%

Valle Susa e Sangone -0,97%

Zona 1 Torino 0,15%

PROVINCIA DI TORINO -0,31%

* al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Dinamiche delle aree omogenee. Anni 2018 e 2017
M

o
rt

a
li

tà

Natalità

AMT NORD

AMT OVEST

AMT SUD

Canavese occidentale

Chierese-Carmagnolese

Chivassese
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contrazione turn over

consolidamento espansione
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6,2%

consolidamento

contrazione turn over
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2018
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Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Primi dieci comuni per tasso di crescita. Anno 2018

1,3%

0,5%

0,1%
0,1% 0,1%

0,0% 0,0%

-0,1%
-0,2%

-0,3% -0,31%

SAN MAURO

TORINESE

IVREA TORINO RIVALTA DI

TORINO

CHIERI POIRINO ALPIGNANO LEINI' ORBASSANOGRUGLIASCO Provincia 

di TO

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Natura giuridica delle imprese della provincia di Torino. 
Peso % e tasso di crescita. Anni 2014-2018.

-0,64%

3,13%

-2,38%

-0,56%

0,52%

3,74%

-1,84%

-0,24%

0,59%

2,87%

-1,91%

0,08%

1,24%

2,91%

-1,76%

-0,08%

2,83%

2,17%

-2,01%

-0,51%

Altre forme 2,2%

Società di capitale 20,0%

Società di persone 24,6%

Imprese individuali 53,2%

2014 2015 2016 2017 2018
Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Imprese della provincia di Torino per settore di attività. 
Peso % anno 2018 e variazione % 2018/2017

Agricoltura
5,5%

-1,5%

Industria 
manifatturiera

9,5%
-1,9%

Costruzioni;
15,0%
-2,1%

Commercio
25,0%
-1,0%

Attività dei servizi di 
alloggio e ristorazione

7,1%
+0,6%

Servizi 
prevalentemente 

orientati alle imprese
25,4% 
+0,1%

Istruzione, sanità ed 
altri servizi pubblici e 

sociali; 7,1%
+0,9%

N.c.
5,4%

+0,3%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati di Infocamere

Totale imprese: 
220.902



L’industria manifatturiera in provincia di Torino: 
composizione % e variazioni di stock 2018/2017

Meccanica

6,6%; -4,7%

App. elettriche ed 

elettroniche

6,2%; -3,1%

Mezzi di trasporto

3,2%; -2,7%Riparazione ed 

installazione di macchine

7,1%; +1,3%

Alimentari, bevande e 

tabacco

8,9%; -1,3%

Pelle, tessile e 

abbigliamento

7,9%; -0,5%

Legno e mobili

5,1%; -3,2%

Carta ed editoria

4,7%; -3,9%

Metallurgia

27,8%; -2,5%

Gomma e plastica

3,6%

-0,8%

Altre industrie 

manifatturiere

18,9%; -1,1%Industria manifatturiera

9,5%

-1,9%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Il commercio in provincia di Torino: 
composizione % e variazioni di stock 2018/2017

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Commercio al dettaglio in 

sede fissa (negozi 

specializzati e non)

35,1%; -2,3%

Commercio ambulante

12,9%; -3,0%

Commercio all'ingrosso e 

al dettaglio e riparazione 

di autoveicoli e motocicli

13,6%; +1,9%

Commercio all'ingrosso 

(esclusi autoveicoli)

15,1%; -0,6%

Intermediari del 

commercio

18,4%; -0,2%

Commercio al dettaglio al 

di fuori di negozi, banchi e 

mercati

5,0%; +1,1%

Commercio

25,0%

-1,0%



I servizi alle imprese in provincia di Torino: 
composizione % e variazioni di stock 2018/2017

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere
Trasporti e magazzinaggio

11,2%; -2,7%

Attività finanziarie e 

assicurative

10,0%; +1,0%

Attività immobiliari

33,2%; -0,1%

Servizi di informazione e 

comunicazione 

10,4%; +1,1%

Noleggio, agenzie di 

viaggio, servizi di supporto 

alle imprese

16,2%; +2,0%

Attività 

professionali 

scientifiche e 

tecniche

19,1%; -0,3%

Servizi prevalentemente 

orientati alle imprese

25,4%; +0,1%



Alberghi e strutture simili

3,2%; -2,7%

Altre strutture ricettive

2,1%; +5,2%
Bar, caffetterie

40,7%; -0,7%

Ristoranti e attività di 

ristorazione mobile

53,1%; +1,6%

Catering e altri servizi 

di ristorazione

0,8%; +6,5%

Servizi di alloggio e 

ristorazione

7,1%; +0,6%

I servizi turistici in provincia di Torino: 
composizione % e variazioni di stock 2018/2017

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



I servizi alle persona in provincia di Torino: 
composizione % e variazioni di stock 2018/2017

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Istruzione, sanità e 

assistenza sociale 18,5%; 

+2,8%

Attività creative, 

artistiche, culturali

4,7%; -1,4%

Attività sportive, 

intrattenimento

11,5%; -0,3%

Riparazioni pc e beni uso 

personale

11,5%; -2,3%

Altre attività servizi  

persona

53,8%; +1,4%

Istruzione, sanità ed altri 

servizi pubblici e sociali

7,1%; +0,9%



Andamento delle localizzazioni in provincia di Torino. 
Anni 2009 - 2018

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

-0,7%

0,7%

3,0%

-0,3%

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Sedi U.L. con sede in PV U.L. con sede fuori PV Tot localizzazioni220.902 
(81,7%)

36.221 
(13,4%)

13.246 
(4,9%)

270.369



Variazione di consistenza % delle unità locali in provincia di Torino. 
Anno 2018/2017

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

6,6%

0,2%

-1,1%

0,0%

1,8% 1,9%

2,9%

-3,3%

2,0%

2,9%

4,4%

9,2%

2,1%

5,2%

Agricoltura Industria Costruzioni Commercio

all'ingrosso e al

dettaglio

Attività dei servizi di

alloggio e di

ristorazione

Servizi alle imprese Servizi alle persone

U.L. con sede in PV U.L. con sede fuori F.PV
49.467 Unità locali;
Variazione 2018/2017: +1,3%



La capacità di sopravvivenza delle imprese torinesi. 

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Probabilità di sopravvivenza per anno di vita

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Anno di 
nascita:

2009 85,8% 76,8% 68,8% 62,8% 57,7% 53,6% 50,2% 47,3% 44,5%

2010 85,5% 75,7% 68,3% 62,8% 57,6% 53,7% 50,7% 47,5%

2011 84,6% 75,7% 68,1% 62,1% 57,2% 53,5% 50,1%

2012 84,3% 75,2% 68,0% 62,3% 57,8% 53,6%

2013 86,3% 77,7% 71,3% 66,8% 60,7%

2014 86,1% 77,6% 70,6% 64,8%

2015 87,5% 79,4% 72,1%

2016 87,1% 79,0%

2017 87,1%

9 anni

8 anni

7 anni

6 anni

5 anni

4 anni

3 anni

2 anni

1 anno



La capacità di sopravvivenza delle imprese torinesi per settore 
di attività (coorte 2013)
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25.617 25.481 25.231 24.762 24.178 23.521 23.279 23.254 22.766 22.360

42.733 43.037 42.866 42.354 41.450 40.444 39.605 39.071 38.180 37.253

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Torino città

Resto provincia

Imprese artigiane a Torino città e nel resto della provincia.
Anno 2009 - 2018

Totale imprese: 59.613 (il 27%)
Tasso di crescita: -1,03% 

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



0,50%

1,37%

0,85%

0,02%

-0,24% -0,25%

0,32%

0,23%

0,31%

-0,26%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TORINO PIEMONTE ITALIA

+0,73%

-0,56%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere
* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Tassi di crescita* delle imprese femminili. 
Anni 2009 - 2018

Totale imprese: 49.165 (il 22,1%)
Tasso di crescita:-0,26%



Imprese femminili per settore di attività in provincia di Torino.
Peso % anno 2018 e variazione % 2018/2017

Agricoltura
6,4%; -3%

Industria
7,0%; +0,2%

Servizi prevalentemente 
orientati alle imprese

25,3%; +2,1%

Costruzioni
3,2%; -0,3%Commercio

28,4%; -2,4%

Servizi di alloggio e di 
ristorazione

9,3%; +1,1%

Istruzione, sanità ed altri 
servizi pubblici, sociali e 

personali
14,7%; +1,1%

Imprese n.c.
5,7%;+2,4%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Tassi di crescita* delle imprese straniere. 
Anni 2013-2018

2,13% 2,23%

4,55%

3,96% 3,80%

3,22%

2,93%

3,03%

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Torino Piemonte Italia

Totale imprese: 25.906 (l’11,7%)
Tasso di crescita:+3,22%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere
* Al netto delle cessazioni d'ufficio



Imprese straniere per settore di attività in Provincia di Torino:
Peso % anno 2018 e variazione % 2018/2017

Agricoltura

0,7%

+5,3%

Industria 

manifatturiera

5,8%;+3,2%

Costruzioni

31,0%;+0,7%

Commercio

28,9%; +2,2%

Attività dei 

servizi di alloggio 

e ristorazione

9,2%; +4,1%

Servizi 

prevalentemente 

orientati alle 

imprese 13,2%; 

+2,5%

Servizi 

prevalentemente 

orientati alle 

persone; 7,4%; 

+6,2%

N.c.

3,8%; 

+12,6%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Imprese giovanili per settore di attività in Provincia di Torino.
Peso % anno 2018 e variazione % 2018/2017

Agricoltura

5,1%; +2,1% Industria 

manifatturiera

6,0%;-2,4%

Costruzioni

16,2%; -8,9%

Commercio

27,1%;-4,5%
Attività dei servizi di 

alloggio e ristorazione

10,1%; -1,3%

Servizi 

prevalentemente 

orientati alle imprese

21,1%; -0,6%%

Servizi 

prevalentemente 

orientati alle persone

9,2%; -2,6%

N.c.

5,2%; +4,5% Totale imprese: 21.005 (il 9,5%)
-650 unità (-3,1%)

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



Componenti 
imprenditoriali

Imprese artigiane da 68.350  (-13%) a 59.613

Imprese femminili da 55.013  (-11%) a 49.165

Imprenditori stranieri da 28.491  (+25%) a 35.560

Localizzazioni

Com’è cambiato il tessuto imprenditoriale in dieci anni? 

In Conclusione

Sedi d’impresa da 236.942  (-6.8%) a 220.902

UL con sede in provincia da 35.846     (+1%) a 36.221

UL con sede fuori provincia da 10.716   (+20,9%) a 13.246

2009 2018



2009 2018

Settori di attività

Natura giuridica

Industria ed edilizia da 62.593 (-13,3%) a 54.249

Commercio da 61.079 (-9,6%) a 55.192

Turismo da 13.906 (+12,4%) a 15.627

Società di persone da 69.745 (-22,1%) a 54.328

Società di capitale da 36.787 (+20,2%) a 44.201

Com’è cambiato il tessuto imprenditoriale in dieci anni? 


